Quod cùm ita sit, quare diceremus de nomine Moses, quod Lex nomen ipsius notum, quo nominatus fuit à nativitate sua, mutarit vel trans-

transtulerit, & pro Monios substituerit מֹשֶׁה Mosche? Quare non fecisset Lex ita, ut Abé Esra ipsem dicit & testatur, quòd fecerit Arabs ille, qui translatis libris Zabiorum ex lingua Aegyptiaca, qui semper retinet nomen Monios, prout fuit in lingua Aegyptiaca; quare, inquam, Lex non itidem ita fecisset, & nomen illud retinuisse?

Verùm in hoc sine dubio Aben Esra erravit manifeste, ut & reliqui Interpretes. Nam Moses, Prophetarum ille princeps, semper fuit vocatus Mosche מֹשֶׁה, à principio usque ad diem mortis suæ, neque unquam translatum vel mutatum fuit nomen ipsius.

Error autem hic inde illis venit, quòd existimaverunt, id quod Lex dicit; וְיַעֲרֵא שָׁמָּה מֹשֶׁה Et vocavit nomen ejus Moschē, referri ad filiam Pharaonis; & eam in prima persona de se dicere; וְיִתְּבְּחֵר בְּנֵי הָעָם מֹשֶׁה h.e. Quia ego ex aquis extraxi eum. Atqui res non ita habet. Omne enim ḥ. fæmininum, quod occurrit in isto versu, refertur ad matrem Mosis, non vero ad filiam Pharaonis; veluti; וְיִקְרְבֶּן Et accepit mulier puerum מִצְרָיִם & lactavit eum, וְיִתְּבְּחֵר אֶת בָּתָהוּ & adduxit eum ad filiam Pharaonis. Itaque de hac eadem quoque dicitur; וְיִתְּאַמְּרֵן Et vocavit nomen ejus Mosche. Unde genuinus sensus hujus Versus hic est; Quod mater Mosis acceperit puerum, eumq; lactarit, & postea quum lactasset eum, adduxerit ad filiam Pharaonis, quæ receperit eum loco filii: & cùm illum ad eam adduxisset, vocari nomen ejus מֹשֶׁה Mosche; (Jochebed, inquam commemorata), dicens, (sc. eadem mater Mosis) ad filiam Pharaonis; Ego, & reliqui populares mei Judei, nomen מֹשֶׁה ei imposuimus; Quia ex aquis מִצְרָיִם extraxisti eum; quasi dixisset; Mea domina, vocavi nomen ejus מֹשֶׁה, propter id quod tibi cum puer accidit; quia sc. ex aquis extraxisti eum. Notandum enim, מִשְׁתַּחַת non esse primam personam Præteriti, cum affixo masculino (ut vulgo existimant) sed esse personam secundam Præteriti fæmininam, cum Affixo pronomine masculino; Idque evincunt Leges vel Regulæ Grammaticæ. Quod si namque esset prima persona Præteriti, dicendum fuisset מִשְׁתַּחַת, cum Joth inter Thau & He; Joth enim est signum primæ personæ. Atqui deficit Jod inter Thau & He, & scribitur, מִשְׁתַּחַת, quomodo significat אָתָּה Extraxisti eum, juxta formam, יְנִזְנֵנִי Geniisti me, Jerem. 15, 10. Cor abstulisti mihi, Cantic. 4, 9. quæ sunt personæ secundæ fæmininæ, pro לְבָבְךָ אָתָּה &, atque ideo non est in illis Jod post Thau. Neque invenies deficere Jod in persona prima, sive masculinæ, sive fæmininæ illa efferratur. Masculinorum, & cum affixis pronominibus masculinis & fæmininis, exempla sunt: פְּנַצְחָתְּךָ i. Sam. 16, 7. לְדַתְּךָוּ Numer. 11, 12. פְּנַצְחָתְּךָ Ezech. 29, 3. פְּנַצְחָתְּךָ Genes.

Genes. 38. 22. גַּדְעֹן Genes. 23. II. hæc omnia scribuntur cum Jod post Thau. Generis fæminini exempla sunt; בָּקָרִת הָנָה Quasivi eum, Inveni eum (verba sunt sponsæ de sponso) Cantic. 5. 6. שָׁאֵלָת הָנָה Commodity eum (dicit Hanna) I. Sam. I. 28. quæ in libris emendatis scribuntur cum Jod post Thau, ad indicandam personam primam.

Ex quibus liquet, Matrem Mosis fuisse, quæ nomen ejus vocavit מֹשֶׁה Moscheh in Lingua Hebræa; non verò filiam Pharaonis; neque translatum esse Nomen hoc ex lingua Ægyptiaca in Hebraicam, ut voluit Aben Esra; de Matre item Mosis dicere Scripturam; Et vocavit nomen ejus מֹשֶׁה Moscheh, & dixit, quia ex aquis extraxisti eum: Dixit enim ad filiam Pharaonis, En ego vocavi nomen ejus Moscheh in lingua nostra Hebraica, quia Tu ex aquis extraxisti eum.

Quod attinget ad Testimonium Aben Esræ ex libris Zabiorum, qui vocarunt eum מֹנֵס, id non destruit id quod ego dixi. Potest autem illud duobus modis consistere:

I. Quia מֹנֵס idem videtur esse quod מֹשֶׁה Mosche, quia vox est ei pronunciatione affinis: Syllaba enim prima eadem est utriusque vocabuli, nempe Mo ו, quæ continet literam primam radicalem ו nominis מֹשֶׁה: secunda, nempe ו, est Samech sive וּ, quod est in מֹנֵס: plerique enim Schin pronunciant Sin. Et sic hodiè Israëlitæ vocant eum מֹסָע Musa. Deest autem in מֹנֵס tertia litera radicalis, nempe He, quia ea non auditur in pronunciatione; unde in nulla lingua nomen מֹשֶׁה Mosis scribitur cum He, præterquam in Hebraica. Quod in מֹנֵס additur ו, id est à variatione quæ accedit cùm transmutantur & transferuntur nomina ex una Lingua in aliam, per linguam aliam; sicut nomen Mosis Hebraicum translatum est in linguam Arabicam, per linguam Ægyptiacam, aut Græcam, vel Persicam, vel aliam. Quisque enim mutat aliquid in Nominibus propriis, pro ratione pronunciationis suæ. Sic Romani vocant nomen ejus Moses, & Judæi vocant Divinum illum Platonem Aplatonem, & Alexandrum vocant Alexandros. Quamvis enim pleraque Nomina propria eadem sint in omnibus linguis, pronunciatione tamen illorum variat in illis, quandoque magis, quandoque minus; non verò transferuntur Nomina, sed semper ea vocant secundum impositionem illorum primam; quamvis non nihil deflexa, & immutata ratione pronunciationis, in unaquaq; gente. Idem est ergo hic quoque de מֹנֵס, quod est ipsum nomen מֹשֶׁה, sed mutatum, propter varietatem pronunciationis in illis linguis, per quas est translatum.

2. Viri cordati & prudentes dicunt mihi, Nomen מֹנֵס Monios in lin-

QQQ

gua antiqua Ægyptiaca significare Admirabilem, vel Miraculosum. Vocatus itaque fuerit sic Moses ab Ægyptiis, tempore legationis suæ ad Ægyptios, q. מִרְכָּלָס Miraculosus, vel Miracula faciens, propter miracula quæ fecit in oculis ipsorum; Ut nomen מֹשֶׁה sit Appellativum, & Epitheton, nomini ejus vero מֹשֵׁה Mosche superadditum. Fortè est מַגְנָן, quod in lingua Graeca significat Magnum, & admiranda patrantem (puto illum respicere ad ipsam vocem Latinam Magnus).

Ex his omnibus colligimus, Nomen מֹשֵׁה Mosche, esse Nomen proprium & verum, quod Mater ejus ipso indidit: Nomen מַנוֹּס Monios esse Epitheton, ei ab Ægyptiis inditum, propter ipsius præstantiam, & insignem sapientiam, cum natus octoaginta annos, staret coram Pharaone, & admiranda ejus facta, & sapientia, se exeruerunt. Sic enim & nos ipsum in lingua nostrâ vocamus לְגִיסְתָּא Legislatorem, וְאֶתְנָהָרָא Virum Dei, הַבָּרוּךְ servum Domini, & similibus Epithetis,

DISSERTATIO SEPTIMA.

De

IDOLOLATRIÆ VARIIS
SPECIEBUS.

Quarum in SS. Literis fit mentio:

Ex ABARENELE, ad 2. Reg. 17. v. 7. 10.

15. 16. 17. 21.

 Uta Scriptura hîc recenset varias species Idololatriæ, ideo visum est mihi de illis agere, & Species, modosque earum colligere.

Rabbi Moses Nachmanides in Legem, in sectione י' scribit;
Ex iis q. e Scriptura commemorat de Idololatria, Tres ejus fuerunt Species. Prima est, que incepit colere Angelos, qui sunt Intelligentia abstracta, & constituti Principes super Populos, sicut scriptum est; Princeps Regni Græciæ, & Princeps Regni Persiæ; existimantes illos habere potestatem benefaciendi, vel malefaciendi: Et hi sunt.

funt, qui in Scriptura vocantur אֱלֹהִים אֱלֹהִים Dii alii: אֱלֹהִים אֱלֹהִים Dii populorum; Angeli enim in Scriptura vocantur אֱלֹהִים אֱלֹהִים Dii, sicut dicitur: Ipse est אֱלֹהִים Deus Deorum: Item: Et incurvabant se ei omnes אֱלֹהִים אֱלֹהִים Dii: Item: Magnus est DOMINUS præ omnibus אֱלֹהִים אֱלֹהִים diis, Exo. 18.11. Et quanvis cultores illorum agnoscerent, summam Virtutem, & potestatem absolutam esse penes Deum, ut & Rabbinæ nostri ajunt, quod idèo vocetur Deus Deorum; nihilominus tamen colebant creature as istas. Et de his dicitur, Sacrificans אֱלֹהִים אֱלֹהִים Diis, occidetur, Exod. 22.19. Secunda species fuit, quod coluerint Exercitum cælestem, Solem, Lunam, aut aliud aliquod Sydus cælestis. Quilibet enim populus scivit virtutem Syderis super se dominantis, juxta dominium quod ei in terram illam datum. Existimabant itaque, cultu suo se demereri Sydus illud, ut eis profit. Hi sunt, qui incepérunt facere figuræ, in Sculptilibus, Lucis, & Statuis subdialibus, certis quibusdam horis, quibus virtutem eas habere putabant: & hinc existimabant, se ab iis obtinere felicitatem & prosperitatem. Utrig, isti habebant Prophetas falsos, qui prædicebant ipsis futura per divinationes & auguria. Tertia species fuit, quod etiam incepérunt colere Dæmones, qui sunt Spiritus, & existimabant, ex his etiam quosdam esse prefectos populis, ut nocerent hostibus ipsorum, sicut hoc apparet ex Necromantia, & verbis Rabbinorum nostrorum. Hinc dicitur Deuter. 32.17. Sacrificaverunt dæmoniis, quæ non Deus, q. d. qui non sunt sicut Angeli, qui vocantur אֱלֹהִים; Additur, Diis novis, quia Israëlite hoc didicerant à Magis in Aegypto. Lex verò prohibuit omnem cultum, præterquam Dei solius. Hinc horatur; Non erunt tibi Dii alii coram facie mea; intelligens per hoc Angelos, qui sunt coram Deo. Et rursus: Non facies tibi sculptile, vel ullam similitudinem eorum quæ in cælo suprà; respectu speciei secundæ, Exercitus sc. cælestis: Et; Et quæ in terra, & in aquis sub terra; respectu dæmonum, qui sunt sub aquis, & eorum quæ habitant in eis: Et de universis simul dicit; Non incurvabis te eis, neque coles ea.

Hæc est sententia Nachmanidis, quæ vera quidem est juxta Scripturas, Sed, more suo, nimis generaliter ista exposuit, & quasdam etiam Idololatriæ Species omisit, quarum non meminit.

Idèo specialius ista sunt declaranda, & explicandum, *Quot species idololatriæ fuerint apud Veteres, juxta testimonia Scripturarum, & verba Sapientum nostrorum?* ut videoas, Scripturam in hoc præsenti loco omnes recensere, & indicare, quod illas exercuerint, ne uncâ quidem exceptâ.

Dico ergo, quod si rem hanc propè excusserimus, nos inventuros, Cultuum alienorum, quos exercebant, Decem reperiri species:

Prima species est ea, quam primo etiam loco adducit Nachmanides, quod sc. coluerunt Angelos, & crediderunt, illos esse Principes populorum, & benefacere cultoribus suis, Idcirco dicitur hic, dum recensentur peccata

Israëlis; 2. Reg. 17. 7. *Et timuerunt Deos alienos: quia, ut dictum, Angeli vocantur Dii.*

Secunda iterum est secunda, quam adducit Nachmanides; Cultus sc. Exercitus cælestis, Stellarum, & Planetarum. Hæc coluerunt, quia existimarent, illa magnam virtutem habere in terram, & omnia ex ea crescentia, sicut scriptum est: Et expandent ea ad Solem & Lunam, & ad omnem exercitum celi, quæ dilexerunt, & quibus servierunt, &c. Jerem. 8. 2. Et sic dicitur in Lege; Nevé attollas oculos tuos in calum, & videoas Solem, & Lunam, & stellas, omnem militiam celi, & impellaris, & incurvate illis, colasq; ea, quæ distribuit Dominus Deus tuus omnibus populis sub toto cælo, Deut. 4. 19. De hac specie dicitur hic; Incurvaverunt se universæ militiae celi, v. 16. Et quia Sol est Agens maximum, & principium generationum omnium, deque eo dicebant, nihil ei esse simile; idcirco de eo in specie dicitur; servieruntq; בָּאֵל Baali, & transire fecerunt filios suos & filias suas per ignem; hic enim erat Cultus Solis, eò quod dominetur in elementum Ignis.

Tertia species est Cultus figurarum & imaginum, Talisman dictorum, quas certis horis faciebant, ut ipsis eloquerentur & indicarent futura. Et quamvis hoc habuerint pro Demissione spiritualis virtutis Planetæ alicujus super illam figuram vel imaginem; tamen constituitur hinc species peculiaris; quia Cultores speciei secundæ colebant Sydera cælestia ipsa, non Imagines & figuræ. Hæc itaque Species tertia est alia, illorum sc. qui colebant illas figuræ, existimantes, illas habere virtutes ad faciendum quod ipsis volunt. De tertia hac specie dicitur hic; Atq; fecerunt sibi conflatile, duos vitulos, & lucum, v. 16. Nam Vituli & Lucus, sive Arbor ista אֲשֶׁר dicta, fuerunt apud ipsis Figuræ, & לְמַצְעָה, vel Talisman.

Quarta species est Cultus Imaginum peculiarium, pro felici Accretione plantarum, & Agriculturæ. Circa hæc enim viri tertiae hujus speciei peculiariter occupabantur, ipsorumque Artificium vocabatur מִנְגָּדָל, & Cultores seu artifices ipsi מִנְגָּדָל: quia præcipuus ipsorum finis erat, Electio horarum certarum, quæ utiles sint & conducant ad multiplicandos preventus terræ, ad arationem, & sementim. Respectu hujus speciei dicitur hic; Statueruntq; sibi statuas & lucos super omnem collum elevatum, & subter omnem arborem viridem, v. 10.

Quinta species sunt figuræ Teraphim (תְּרָאֵפִים), quarum factores credunt, quod & ipsæ doceant, per signa ab ipsis prodeuntia, res futuras, dicuntq; qui eas interrogant; Ex. g. Si prosperè cedet id quod ego facturus sum, videam in visione diurna, aut in visione nocturna, Virginem formosam, cum lucerna ardente in manu; si minus, videam mulierem nigram cum face extincta in manu; ac si figuræ istæ

istæ Teraphim cultæ, essent causa, ut in somnio aut in visione eveniret signum, quod Interrogans constituit pro responso suo. De hac specie dicit Propheta; *Teraphim loquuta sunt vanitatem*, Zach. 10. 2. *Interrogavit Teraphim*, Ezech. 21. 21. Et quia, ipsorum opinione, illorum ratio eadem fere erat quæ Urim & Thummim, idcirco dicitur; *Sine Ephod & Teraphim*, Hos. 3. 4. Atqui ita differunt inter se, sicut res verè sensibilis, à figuris imaginariis falsis. De hac specie dicitur hīc; *Et fecerunt res malas, irritando Deum*, v. Irritabant enim eum faciendo Teraphim, ad similitudinem instrumentorum sacrorum, Urim & Thummim.

Sexta species Idololatriæ est, quòd coluerint Animal aliquod, existimantes, ei inesse Spiritualem virtutem à superioribus. Talis fuit ratio אַשְׁתָּוֹרֶת Astaroth, & צָנוֹן Dagon, idoli Philistæorum. Sic errarunt Chaldæi de Dracone vel Balæna magna, quam Sapientes nostri dicunt interfecisse Daniellem. Sic Chaldæi, qui venerunt ut habitarent in terra Israëlis, fecerunt סְכֻת בְּנֹת Succoth-benoth. De quo Rabbini nostri scribunt in Capite Talmudico, ארבע מיתות, quòd fuerint colentes Gallinas: ut & Cuthæi fecerunt Nergal, quod erat Gallus: Hivvæi fecerunt נִפְחָן Nifchan & תַּרְתָּק Tartak, quæ fuerunt Canis & Afinus, ut Rabbini nostri scribunt in loco allegato. Quia igitur Levitas & fœditas hæc erat magna, ut homines rationem & intellectum habentes colant Animalia irrationalia, ideo dicitur hīc; servientes מְגַלְוֵי idolis stercoreis, de quibus Dominus dixerat eis; Ne feceritis hoc, v. 12.

Septima species Idololatriæ est, quòd colebant etiam Mortuos, aut Offa eorum, existimantes, in eis, vel per eas, esse Scientiam futurorum, dissentientes hac in parte à Salomone qui dixit; *Mortui non sciunt quicquam*, Eccles. 9. 5. Ex hac specie fuerunt, Ἀρίοι Arioli, & Querentes mortuos, de quibus Lex scribit. Hæc species propriè vocatur θυμῷ Divinatio, & de ea dicit Propheta; *Quum autem dixerint ad vos, Querite à pythonibus, & à Divinis qui pipiunt, & loquuntur, ducite illis*; Nonne populus à Deo suo requireat? an pro vivis à mortuis? Esa. 8. 18. Respectu hujus speciei dicitur hīc; *Et divinarunt divinationes*, v. 17.

Octava species Cultūs erat, quem exhibebant Cæsaribus & Regibus, qui prosperè gesserunt bella sua, multasque terras sibi subjecerunt, dicentes, illos hæc non fecisse sine singulari Virtute Divina. Hinc faciebant illorum Imagines, & incurvaverunt se eis. Dicebant enim, Deum illos in terra constituisse suo loco. Talis fuit ratio Nebucadnezaris, cuius subditæ existimarent, quòd si in se reciperen cultum ejus, & ad eum respicerent, pro-

speros & felices se futuros ut & ipse. Hæc, secundum Rabbinos nostros, fuit sententia & mens Pharaonis; Senacheribi item, qui dixit; *Ascendam super altitudines nubis, similis siam altissimo*, Jesa. 14. 14. Chirami item & sociorum ejus, qui scipios Deos fecerunt. Et de hac specie dicitur hic; *Quia scidit Israelem a domo Davidis, & Regem constituerunt Jerobeam filium Nebat: expulit autem Jerobeam Israelem, ne iret post Jehovam, & peccare fecit eos peccato grandi,* §. 21.

Nona species est eorum, qui judicant ex rebus quæ per accidens eveniunt. Existimant enim & hi, se posse ex illis judicare de futuris, juxta principia universalia. Hæc species propriè Vocatur נִיחוֹשׁ, & de ea dicit Prophetæ; *Tersit sagittas, interrogavit Teraphim, inspexit jecur*, Ezech. 21. 21. Ad hanc speciem pertinuerunt Sortes variæ. Ideò dicunt, *חַסְקָן אֲרֵי אֶוּ אָבָא אֶוּ שָׂוָל נִירָךְ*. Respectu hujus speciei dicitur hic; *וְיִנְחַזֵּה*. Et augurati sunt, §. 17.

Decima species est tertia, cuius suprà meminit Nachmanides, eorum qui protestatem & dominium attribuunt quoq; Dæmonibus, qui, ut illi credunt, sunt in aëre. De his quidam existimant, illos esse substantias separatas & abstractas à materia; alii credunt, illos esse compositos ex aëre & igne, arbitranturque se attrahere posse eos per Sacrificia, aut incantationes, quæ habeant proprietatem peculiarem adducendi eos, quo tempore & loco voluerint. Hæc species propriè vocatur קְשָׁפִים. Et quia frequentius inventur inter Mulieres, ob infirmorem ipsarum animum, ideo dicitur מִכְפְּשָׁה חַבְרִים Magam vel beneficam non sines vivere; Exo. 22. 17. Hujus speciei est חַבְרָר חַבְרִים & de ea dicitur; *Et non sacrificabunt ultra sacrificia sua dæmonibus*, Levit. 17. 7. Item; *Sacrificaverunt demonis, non Deo*, Deuteron. 32. 17. Et quia in his nulla est soliditas, ideò dicit de iis Deus; *Ipsi zelare fecerunt me in re qua non est Deus, irasci fecerunt me in vanitatibus suis*, Deuteron. 32. 21. De hac specie dicitur hic: *Et abierunt post vanitatem, vaniq. facti sunt*, §. 15.

Omnis autem istas Cultuum species comprehendit Prophetæ, dicens; *Et tradiderunt se ad faciendum malum in oculis Domini, ut irritarent cum*, §. 17. quæcunque enim Idolatriæ species ad iram provocat Deum.

Ex his patet, Modos Idolatriæ omnes comprehendi sub istis Decem speciebus; & omnes inventas fuisse in filiis Israel. Non commemoravi autem eas ordine, secundum loca Scripturarum, sed juxta Gradus illarum.

Et secundum has species divisæ fuerunt religiones apud antiquos, constituebantque in iis felicitates suas quæ ipsis obtingebant, & attribuebant eas Diis suis, sicut dicitur; *Ex eo autem tempore, quo cessavimus suffire regne cali, & libare ei libamina, caruimus omnibus gladioꝝ, & fame consumpti sumus*, Jerem. 44. 18. Et

18. Et Habacuc dicit; *Propterea sacrificabit sacerdos suus, sufficiet reti suo: quia per illa impinguata est portio ejus, & cibus ejus pingue pecus*, Habac. 1. 16. Et Job.; *Prospere agunt tabernacula predonum, & secura sunt provocantibus Deum, & ei qui producit Deum manu sua*: cap. 12. v. 6. Etrevera Octo posteriores ex decem istis speciebus fundatae sunt super lineam desolationis, & lapides vacuitatis (ex Esai. 34. II.) quia sunt res à veritate & ratione deflectentes: *Duae vero priores species, quæ versantur circa Intelligentias abstractas, & Stellas, entitatem aliquam per se habent: Cultus vero illorum est amentia & stupor cordis: quia Virtutes & potentiae Intelligentiarum abstractarum, & Corporum cœlestium, Syderumque, sunt limitatae & determinatae, neque pertingunt nisi eò quo destinata sunt. Quemadmodum enim Ignis potentiam habet calefaciendi, Aqua, refrigerandi: sic ex. gr. Mars potentiam habet perdeni & destruendi, Jupiter, prosperandi, ditandi; neque in ipsorum potestate est istam proprietatem mutandi, & contrariam influentiam demittendi super aliquem, prout quisque ea vel colit, vel non colit, sicut Aqua non potest contra naturam suam facere. Quando vero subiectum aliquod dispositum est ad recipiendum influentiam illam, quæ provenit ex natura Planetæ alicujus, veluti ad recipiendam humiditatem à Luna, calorem ab Igne, & illam accipit; non sequitur tamen inde, quòd Operatio illa proveniat ab Arbitrio & Voluntate Planetæ: ille enim operatur per dispositionem naturalem. Atque hoc est fundamentum & principium erroris plerorumq; Idololatrarum, quòd existimârunt, Influentiam, quæ provenit à Planeta, provenire à beneplacito ejus, propter opus illud quod faciunt coram eo; non reputantes, opera seu actiones illas vel nihil quicquam facere, vel naturaliter largiri qualitatem aliquam recipienti seu subiecto: quia potentia Virtutum superiorum est determinata, & operantur naturaliter, non ex arbitrio & voluntariè. Unde Oratio & reliquus cultus, qui illis exhibetur, prorsus est inutilis, quia non possunt mutare terminos sibi præscriptos & operationes suas: sed id fit à solo Deo, qui pro sua voluntate & mero beneplacito omnia agit, prout voluerit, sive subiectum sit aptum, sive non sit aptum & dispositum. Hinc dicit Propheta per Iudibrium quasi de illis; *Ne timeas ab illis, quia maleficere non possunt, neg, etiam benefacere penes ipsos est*, Jer. 10. 5. Et de Figuris seu Imaginibus; *Quid prodest sculpire, quod sculpsit factor ejus, aut conflatile, quod docet mendacium, quòd speret factor in figimento suo, ut faciat Idola muta: Væ dicenti ligno, Experciscere, & lapidi silenti, Excitare, Habac. 2. 18. 19. & aliis in locis.**

DISSER-

DISSERTATIO OCTAVA.

*De*LIBRORUM BIBLICORUM
DIVISIONE IN LEGEM, PROPHE-
TAS & HAGIOGRAPHA.

Ex Præfat. Comment. in JOSUAM.

UÆRITUR;

Quare Veteres Libros Sacros diviserint in Legem, Prophetas, & Hagiographa, & quæ sit harum trium appellationum ratio?

Videtur mihi, Libris istis hæc Nomina indita esse propter unam ex tribus sequentibus rationibus; *Vel* propter suam Quidditatem & Materiam, sicut Prima pars vocatur *תורה* Lex, ratione quidditatis suæ, quia est *Doctrina docens nos viam in qua incedere debeamus*, omnia præcepta complectens: *Vel* propter Causam Efficientem illorum: sicut pars Secunda vocatur נביאים Prophetæ; quia Prophetæ Domini illos libros composuerunt: *Vel* ratione Formæ, h. e. modi tradendi, an sc. libri illi traditi sint per os, aut scripti in libro, sicut pars Tertia hoc respectu vocatur כתובים Scripta, Hagiographæ.

Si dicamus, omnes Libros Sacros vocari Legem, Prophetas, & Hagiographa, ratione considerationis prima; obstat, i quod pars secunda vocatur, Prophetæ; potius enim dicenda fuisset, Prophetæ, aut Prædictio futurorum, quod esset Nomen ipsis conveniens, secundum Quidditatem illorum: 2. quod libri partis Tertiæ vocantur כתובים עתנפאות Hagiographæ. Appellari debuissent potius, *Spiritus Sanctus*, aut, *Verba Sanctitatis*, quæ essent nomina convenientia quidditati illorum.

Si dicamus, illos sua nomina obtinuisse respectu considerationis secundæ, quod adscribantur Authoribus suis, iterum queritur; 1. Quare prima pars vocetur *תורה*? Dicenda potius fuisset נזחנת זונה Legislator, aut, אדון הנביאים Dominus Prophetarum, aut, *Lex Mosis*: 2. Quare vocentur Libri partis, tertiae,

tertiæ, קהgiographæ? Dicendi potius fuissent; Loquentes per Spiritum Sanctum, quæ sunt Nomina Causam efficientem indicantia.

Si ad tertiam Considerationem inclinemus, & dicamus, illos hæc nomina habere ratione modi & forma dationis ipsorum; dubium est, Quare prima pars vocetur Lex, & libri partis secunda, Prophetæ? Nomina ipsorum sic petenda fuissent à Modo dationis illorū, h.e. כתובים Scripta; eò quod comprehendant res per Scripturam datas, & non per os, juxta illud vulgatum Sapientum nostrorum; Verba tradita Scripto, non licet Tibi proferre Ore. Et in genere dico tibi, quod nomine Prophetarum comprehendatur quandoq; etiam Lex una cum libris Prophetarum, & sic Lex eodem nomine appellanda fuisset; vel omnes libri Sacri vocandi fuissent כתובים Scripture; quia omnes Scripti sunt. Quare itaque pars prima vocatur nomine peculiari, quod non competit reliquis duabus partibus posterioribus; & pars secunda nomine, quo discernitur à parte tertia, sed convenit cum parte prima; & pars tertia nomine communi, in quo omnes tres partes, omnesque libri Sacri convenient?

De hac re neminem vidi ex Sapientibus nostris aliquid dicentem, præter Ephodeum, in Præfatione libri sui Grammatici. Dicit illic; quod propterea, quia systema librorum sacrorum equatur in suis proprietatibus Domui Sanctuarii, & Mundi in genere, idè dividatur in tres partes, sicuti divisum fuit Sanctuarium. In eo enim fuisse primò, Sanctum Sanctorum, in quo erant Arca, & in hac Tabula & Liber Legis, Cherubinis alas suas super eam expandentibus: & hoc fuisse signum Mundi Intelligentiarum, Dei sc. Benedicti, & Angelorum Sanctorum. Illis respondere Librum Legis Divinæ, Divinitus inspiratum Moysi à Deo Benediclo ipso: secundo fuisse in sanctuario Templum Sanctum, quod fuit locus Mensæ, Candelabri, & Altaris aurei. Hoc typum fuisse Mundi Spherarum seu Orbium caelestium & corporum illorum purorum: Illis respondere Libros Prophetarum: quamvis enim sint à Deo, tamen Prophetias illorum fuisse mediante Intellectu agente, influentiam accipiente à Motribus caelorum, sicut R. Moses ben Majemon scripsit: tertiam partem Sanctuarii, fuisse Atrium, in quo fuit Altare holocausti, Labrum & Scapi ejus: hoc fuisse Typum Mundi hujus inferioris, mundi inquam generabilis & corruptibilis: & illis respondere partem tertiam librorum Sacrorum, Hagiographæ sc. dicta per Spiritum Sanctum: quia gradus Spiritus Sancti inferior est gradu Prophetæ. Ita tres istas partes gradibus respondere tribus illis partibus Sanctuarii, neq; convenire ut mutetur ordo illorum. Haec tenus Ephodeus.

Hæc Sapientis hujus verba quamvis sint eximia, non tamen solvunt dubia à me proposita, neque dant causam, quare Sapientes nostri ordinant nomina partium Scripturæ Sacræ hoc ordine, Lex, Prophetæ, Hagiographæ, quæ est insignis quæstio.

Mihi ergo videtur, Sapientes nostros voluisse Nominibus istis monere de Perfectione singularum harum partium, & Gradu supremo, quo unaquæque alteram superat.

Quod *Primam partem* vocarunt *תורה Legem*, eo voluerunt discernere & separare Librum Legis Dei à reliquis libris Sacris, Dignitate gradus, quo superat gradum illorum ratione Influentiæ. Et quia non discernitur ab illis quoad rerum præteriorum enarrationem (multi enim alii Prophetæ præter Mosen enarrarunt & indicarunt res præteritas: quia etiam non discernitur ab illis quoad indicationem rerum futurorum (cæteri enim Prophetæ quoque futura prænuntiârunt); ideo Differentia propria & peculiaris Legis, ejusque præstantiæ, consistit in Præceptis, quæ data sunt per Mosen Doctorem nostrum: quia nullum præceptum datum est per manum Prophetæ alterius. Ideò propter differentiam hanc peculiarem, & ejus præstantiam, vocatur hic Liber, in quo Præcepta Divina continentur, *Lex*. Hoc enim respectu discernitur, & præstantior est reliquis Sacris libris omnibus.

Secundæ partis Libri vocantur *Prophetæ*, non ut hoc nomine discernantur à libro Legis: nam jam discreti sunt ab illa, dum ea vocatur *תורה Lex*: Sed vocarunt eos ita, ad designandam illorum præstantiam: tūm ad discernendum eos ab Hagiographis; tūm etiam ad monendum, quod librorum illorum Authores fuerint *Prophetæ*; authores Hagiographorum non fuerint *Prophetæ*, sed *Loquentes per Spiritum Sanctum*, unde & illorum Libri non vocantur *Prophetie*. Nam quamvis in libris Chronicorum occurrent etiam *Prophetie*, quas *Prophetæ* prophetârunt; quia tamen author illorum non fuit *Propheta*, non numeratur liber ille inter *Prophetas*. Ergo hos vocarunt *Prophetas*, ad denotandam hanc illorum præcellentiam, quod Scriptores illorum *Prophetæ* fuerint. Et R. Moses ben Majemon scripsit in libro *Moreh*, quod *Moses non vocetur Propheta absolutè, neq[ue] comprehendatur cum reliquis Prophetis, eodem nomine & definitione, propter differentiam maximam qua est inter eos*. Itaque nomen hoc *Prophetarum* docet de præstantia librorum illorum, & discernit eos ab Hagiographis. Dicere etiam possumus, libros illos non vocari *Prophetias*, quod magna pars illorum contineat Historias rerum quæ acciderunt illis temporibus, in libris putâ Josuæ, Judicum, Samuelis, Regum: ex parte etiam in Jesaja, Jeremia, & Ezechiele. Quia itaque hæc non sunt Annuntiatio rei futuræ, non vocantur *Prophetie*, quod est nomen proprium Prædictionis futurorum. Hoc ergo invenerunt ad indicandam hanc præstantiam illorum, quod authores illorum *Prophetæ* fuerint.

Tertiæ partis Libros, eorum sc, qui loquuti sunt per Spiritum Sanctum,
vocâ-

וְתּוֹבִים *Scripta, Hagiographa;* non ad discernendum eos à Libro Legis, quia ab eâ jam discreti sunt per nomen illius ; non etiam ad discernendos eos à Prophetis, quia ab illis jam discreti fuerunt ratione Efficientis, quo respectu dicti sunt נְבָאִים *Propheta;* sed vocarunt eos sic à Gradu, quem habuerunt ratione Influentie Divina in illis ; hoc est, quia gradus Scriptorum illorum non fuit, quod viderint formas Propheticas, nec quod audiverint verba Dei vivi; sed quod fuerint in gradu Spiritus Sancti, qui, ut R. Moses scribit in More, par. 2. cap. 45. fuit Res Divina, comitata virum illum, quem excitavit, & instruxit ad Loquendum aut ad scribendum verba Canticorum, vel Gratiarum actionum, aut verba Sapientiae, modo admirabili. Hinc scribit ibidem R. Moses, Ideò vocatos esse hos libros כְּתּוֹבִים, quod scripti fuerint per Spiritum Sanctum. Itaque nomen hoc non hoc indicat, vel hoc innuit, quod Scriptæ sint res illæ in libro, non verò ore traditæ, sed quod scripti sint per Spiritum Sanctum, & in gradu illo ; & quod Spiritus Dei non fuerit cum ipsis, praterquam in Scriptione illorum in eâ Lingua, & illâ Sapientia, non in re alia: quod deniq; hac dignitas & præstantia illorum Summa sit. Ideò vocati fuerunt כְּתּוֹבִים. Nam, ut dixi, Nomina illorum docuerunt de perfectione illorum summâ. Et sic solutæ sunt quæstiones istæ omnes juxta mentem Sapientum nostrorum, benedictæ memoriae : & simul explicata est intentio illorum in hac Divisione, fundatâ in Gradu & Præstantia librorum illorum ; ostensumque, Legem vocari תּוֹרָה, propter præcellentiam ejus, quæ consistit in Præceptis, & non in re alia.

F I N I S.

SUMMA PRIVILEGII

S. Romani Imperii VICARI.

AROLI LUDOVICI, Dei gratiâ, Comitis Palatini Rheni, S. R. I. Architheatrarii & Electoris, ejusdemque in partibus Rheni, Sueviæ, & Juris Franconici, Provisoris & Vicarii, Ducis Bavariae, Privilegio cautum est, ne quis ea, seu Propria, seu Paterna Opera, quæ JOHANNES BUXTORFII Filius, S. Theologiæ & Linguæ Hebrææ in Academia Basileensi Professor, suis Sumptibus, vel de novo editurus, vel suo studio & labore recensita, locupletata, aucta, notis illustrata, vel quacunque ratione emendata, recusurus est; ullo modo, sive collectim, sive divisim, intra spaciun viginti annorum, à prima editionis die cujusque Operis computandorum, in S. Rom. Imp. imitari, interpolare, transformare vel recudere, aut alii recudenda dare, vel etiam alibi impressa vendere, distrahere, clâm palam, citra prædicti JOHANNIS BUXTORFII, vel Hæredum ipsius, & jus vel causam ab eo habentium, voluntatem & consensum specialem, præsumat, sub pena amissionis Librorum illorum, & mulcta Decem marcarum auri, partim fisco Imperiali, fraudis vindici, partim dicto Impetranti, pendendâ; prout latius in Originali habetur, Dato Heidelbergæ, 12. die Novembris, Anno 1657.

UNED

UNED